
Oggetto: Lavori di riqualificazione dell’immobile camerale ubicato a Frosinone in via A. 

De Gasperi, n.1 - Termini delle procedure di appalto e di concessione ai sensi 

dell’Allegato I.3 e art. 17, comma 3 del D.Lgs. 36/2023. - Presa d’atto.

IL DIRIGENTE

dell’Area 1 – Servizi di supporto e per lo sviluppo

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 352, del 29 maggio 2024, con la quale è stata 

indetta una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, tramite la 

piattaforma acquisitinretepa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c, del D.Lgs. 36/2023, per i lavori 

di riqualificazione dell’immobile camerale ubicato a Frosinone in via A. De Gasperi, n.1 (CUP 

H48G22000030005 – CIG B1E3A0A366), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, invitando 

n. 7 operatori selezionati dopo indagine di mercato sul sito acquistinretepa in possesso dei 

necessari requisiti come prescritti nella lettera d’invito;

Atteso che in data 29 maggio 2024 è stata avviata sul sito acquistinretepa la trattativa MEPA n. 

4389279, con invito ai sette operatori selezionati a far pervenire le offerte entro il termine ultimo 

fissato alle ore 9,00, del 19 giugno 2024;

Preso atto che alla scadenza del termine sono pervenute n. 3 offerte: ESSECI unipersonale srl;

La Terra s.r.l.; Consorzio Stabile Santa Rita Scarl;

Presa visione dei verbali di gara, rispettivamente, del 19 giugno 2024, in seduta pubblica e del 

21 giugno, in seduta riservata, per quanto concerne l’esame delle buste amministrative e dell’11 

luglio 2024, in seduta pubblica, del 23 e del 29 luglio 2024, in seduta riservata, per quanto riguarda 

l’esame delle offerte economiche;

Visto in particolare il verbale in seduta riservata del 23 luglio 2024, laddove risulta che la 

dott.ssa Donatella Baiano, in qualità di Rup, ha proceduto ad inoltrare richiesta di accesso al 

FVOE per la verifica del possesso dei requisiti dell’impresa che ha offerto il ribasso percentuale 

non anomalo più favorevole;

Atteso che, come riportato nel verbale in seduta riservata del 29 luglio 2024, la richiesta di 

accesso al FVOE è stata autorizzata dall’operatore in data 26 luglio u.s.  procedendo pertanto in 

quella data alla verifica dei requisiti di ordine generale della società mediante consultazione del 

FVOE, ad eccezione della verifica del nulla osta antimafia, ad oggi in istruttoria da parte della 

Prefettura competente;

Preso atto che il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC), avendo scadenza il 24 

agosto u.s., è stato richiesto nuovamente in data 26 agosto u.s. e risulta tuttora in verifica per 

quanto concerne gli obblighi contributivi INPS;

Visto, pertanto, l’atto di proroga, per un mese, dei termini procedimentali sottoscritto dal Rup, ai 

sensi del comma 5 del citato allegato I.3, nell’attesa dell’acquisizione della documentazione 

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000547 del 28/08/2024



Pag. n.2

antimafia dalla competente Prefettura, mediante consultazione sulla BDNA - Banca dati nazionale 

unica per la documentazione antimafia, come indicato sopra, e del Documento Unico di Regolarità 

contributiva (DURC);

DETERMINA

-di prendere atto della sospensione, per un mese, dei termini procedimentali disposta dal Rup, 

dott.ssa Donatella Baiano, in data odierna, nell’attesa di acquisire la documentazione antimafia 

dalla competente Prefettura, mediante consultazione sulla BDNA - Banca dati nazionale unica per 

la documentazione antimafia, come in premessa riportato, e il Documento Unico di Regolarità 

contributiva (DURC).

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art. 32, della Legge n. 

69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

IL DIRIGENTE
       (dott. E. Di Russo)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-08-28T17:11:59+0200
	Camera di Commercio 
	Di Russo Erasmo
	Sottoscrizione documento




